§. 23.

RECEPTIS APPELLATIONIBUS.

111

§. 23. Vti haec intervalla a numeris sua nomina obtinuerunt, et secunda, tertia, quarta, quinta, etc. vaeque ad octavam appellatur, ita etiam familia nomina intervallicis compositis seu octava maioribus sunt imposita. Octava scilicet cum secunda sine maiore sine minore nona vel maior vel minor vocatur; pariter octava cum tertia decima appellatur, octavaque cum quarta undecima, et ita porro septem semper adiciendis ad nomina intervallicorum simplicium: ita duodecima est octava cum quinta, decima quinta vero est duplex octava, ex quibus huiusmodi nomina satis intelliguntur.

§. 24. Quo haec intervalla quaeque cum suis nominibus vno conspectu appareant, faciliusque tam percipiantur quam a se invicem discernantur, sequentem tabulam adhibere visum est, in qua primo nomina intervallicorum simplicium sunt collocata, deinde rationes sonorum in numeris, tertio mensurae intervallicorum per logarithmos ad hoc instrumentum electos expressae; in quarta columna praeterea gradus sanitatis adscripti, quo quaeque intervalla gaudent, ex quibus fatim indicari potest, quanto gratiora auditui alia intervalla aliis sunt futura.

Nomi-

| Nominatio Intervallorum. | Ratio sonorum. | Menfura. | Gradus Sunitatis. |
|--------------------------|----------------|------------|-------------------|
| Diaefisma. | 2048 : 2025. | 0, 615295. | XXVIII. |
| Comma. | 81 : 80. | 0, 017920. | XVII. |
| Diefis. | 128 : 125. | 0, 034215. | XX. |
| Hemiton. minus. | 25 : 24. | 0, 058894. | XIV. |
| Limma minus. | 135 : 128. | 0, 076814. | XVIII. |
| Hemit. maior. | 16 : 15. | 0, 293129. | XI. |
| Limma maior. | 27 : 25. | 0, 111029. | XV. |
| Tonus minor. | 10 : 9. | 0, 152004. | X. |
| Tonus maior. | 9 : 8. | 0, 109924. | VIII. |
| Tertia minor. | 6 : 5. | 0, 263034. | VIII. |
| Tertia maior. | 5 : 4. | 0, 521928. | VII. |
| Quarta. | 4 : 3. | 0, 415037. | V. |
| | 25 : 18. | 0, 473931. | XIV. |
| Tritonus. | 45 : 32. | 0, 491911. | XIV. |
| | 64 : 45. | 0, 508148. | XV. |
| | 36 : 25. | 0, 526069. | XV. |
| Quinta. | 3 : 2. | 0, 584962. | IV. |
| Sexta minor. | 8 : 5. | 0, 678071. | VIII. |
| Sexta maior. | 5 : 3. | 0, 736965. | VII. |
| Septima minor. | 16 : 9. | 0, 830075. | IX. |
| | 9 : 5. | 0, 847995. | IX. |
| | 50 : 27. | 0, 888970. | XVI. |
| Septima maior. | 15 : 8. | 0, 906890. | X. |
| | 256 : 135. | 0, 923185. | XIX. |
| Octava. | 48 : 25. | 0, 941105. | XV. |
| | 2 : 1. | 1, 000000. | II. |

Haec ergo intervalla ratione finitatis ita progrediuntur ; Octava ; Quinta ; Quarta ; Tertia maior et sexta maior ; Tonus maior, tertia minor et sexta minor ; Vtraque septima minor ; Tonus minor et vna septima maior hemitonio maiore ab octava deficiens ; hemitonio et septimae maiores reliquae.

CA-

PM

him-
ma-
aque
emi-
innae

CA-

DE
CAPVT OCTAVVM

GENERIBVS MVSICIS.

§. I.

HAereus in genere naturam sonorum et ex iis formandae harmoniae praecipua expolitus, neque adhuc locus fuit praecipua specialia compositionum musicarum tradendi. Antequam enim haec praecpta ad praxin accommodare liceat, instrumenta musica modumque ea attemperandi considerari oportet. Namque cum soni, qui ad opera musica edenda adhibentur, vel epe vltiae vocis, vel instrumentorum auditui offeruntur, ante omnia tam vox quam instrumenta apta sunt reddenda ad omnes sonos, quibus ad opera musica exprimentanda est opus, edendos.

§. 2. Cum igitur exponens operis musici omnes sonos necessarios continent, ex hoc ipso exponente perspicitur, quot et quales soni in instrumentis musicis indesse debeant. Pender ergo instructio instrumentorum musicorum ab exponente operum musicorum, quae illorum ope auditui offerri debent; ita vt, si aliorum exponentium opera musica repraesentare voluerimus, ad ea quoque alia instrumenta musica requirantur, quae secundum illos exponentes sint accommodata.

§. 3. Proposito ergo exponente operis musici sonis exprimentis instrumenta ita adaptari debent, vt in iis omnes soni, quos ille exponens in se complectitur, continentur.

Tr. de Mus.

P

tineantur

tes in A continentur, sed etiam ad talia opera, quorum exponentes in 2^m A comprehenduntur. Ex quo intelligitur omnibus octavis aequaliter sonis replendis instrumenta multa maiorem consequi perfectionem, atque ad plura opera multa esse accommodata. Deinceps Tyrones quoque hoc inde habent commodum, ut cogit s sonis in una octava contentis simul facile reliquarum octavarum sonos cognoscant.

§. 9. Pro exponentibus ergo operum multorum in posterum huiusmodi formam 2^m A assumemus, atque investigabimus quot et cuiusmodi sonos quaelibet octava continere debeat. Pro A autem tantum numeros imparres sumi conveniet, cum si pares sumerentur, foret imperfectum, ob binarios iam in 2^m contentos. Dabit ergo quinis exponens 2^m A peculiarem octavae divisionem, cum ratione numeri sonorum, quam ratione intervallosum, quae soninter se tenent. Huiusmodi autem octavae divisio a musicis genus multum appellari solet; talimque generum tria a longo tempore sunt cognita, quae sunt genus Diatonicum, Chromaticum, et Enharmonicum.

§. 10 Si octavae, cuius divisio ex dato exponente 2^m A quaeritur, granitimus sonus fuerit E, erit acutissimus 2 E, reliquisque soni omnes intra limites E et 2E, continebuntur. Quare singulos divisores ipsius A per eiusmodi binarii potestates multiplicari oportet, ut facta sint maiori quam E minima vero quam 2E, haecque facta omnia debent sonos in octava contentos. Ex quo perficitur in octava tot contineri debere sonos, quot A habet

beat divisores cum vniuscuique divisor ipsius A sonum in quaque octavam interat.

§. 11. Si ergo exponens instrumenti, quem post hac exponentem generis musici vocabimus, fuerit 2^m a², existente a numero primo; una octava continet $p + x$ sonos, quia a² eisdem habet divisores. Sin autem exponens fuerit, 2^m a² b², in octava $(p + x)(q + x)$ seu $p^2 + p + q + x$ continentur soni; numerus enim a² b² tot non plures habet divisores, si quidem a et b fuerint numeri primi inaequales. Simili modo exponens generis 2^m a² b² c² abit $(p + x)(q + x)(r + x)$ sonos intra vnius octavae intervallum contentos. Ex his ergo statim exponente generis indicari licet, quot soni in una octava continentur.

§. 12. Quales autem sint isti soni in vnaquaque octava contenti ipsi divisores ipsius A declarabunt; singuli vni per eiusmodi binarii potestates debent multiplicari, ut maximus ad minimum minorem habeat rationem quam duplam. Hoc vero commodius sumendis logarithmis, his scilicet quibus huc recepimus, patebit, ex quibus cum binarii log. sit 1, statim apparebit per quamnam binarii potestatem quilibet divisor multiplicari debeat, ut omnium sonorum logarithmi plus vniate a se invicem non discrepent.

§. 13. Genera ergo musica a simplicissimo usque ad maxime composita, quae quidem vni habere possunt, tam cognita iam, quam incognita recensēbimus, atque de quolibet annuebimus, ad quamnam opera musica sit accommodata. Simplicissimum autem sine dubio musi-

CAPUT OCTAVVM

cum genus est 2^m, quod habetur si est $A = 1$. In intervallo ergo octavae vnicus continetur sonus 1, quem statim sonus 2 integra octava superans sequitur. Omnes ergo soni in instrumento musico contenti erunt 1:2:4:8:16, quia raro instrumenta musica plures quam 4 octavas complectantur. Hoc autem genus ob nimiam simplicitatem ineptum est ad ullam harmoniam producendam.

§. 14. Exponens ergo 2^m A dabit ordine sequens musicum genus, si ponatur $A = 3$, cuius diuisores sunt 1 et 3; indeque soni octavam constituentes 2:3:4. In hoc igitur genere octava in duas partes dividitur, quarum altera est intervallum quinta altera quarta. Forma etiam huius octavae, internum sonum ponendo 3, ita potest representari 3:4:6, vbi intervallum inferius est quarta, superius vero quinta. Soni vero omnes instrumenti secundum exponentem 2^m 3 instructi erunt 2:3:4:6:8:12:16:24:32. Ceterum hoc genus est nimis simplex, ita vt nunquam fuerit in usu.

§. 15. In Musica ad hunc usque diem aliae consonantiae non sunt receptae, nisi quarum exponentes consent numeris primis solis 2, 3 et 5, adeo vt musici ultra quinarium in formandis consonantis non processerint. Hanc ob rem hic etiam in initio loco A praeter 3 et 5 eorumque potestates alios numeros non adsumam; his vero, quae hinc orti possunt, generibus musicis expofitis, tentabimus quoque 7 introducere; vnde forte aliquando nova musicae genera formari, nonaque adhuc inaudita opera musica confici poterunt.

§. 16.

§. 16. Erit ergo tertium musicae genus 2^m 5, in quo soni in octava contenti sunt 4:5:8, quorum duorum intervallorum inferius tertiam maiorem, superius sextam minorem conficit. Hoc autem genus tam quia est nimis simplex, quam quod numerum 5 continet omnino tertiariorum habet, usum habere nequit. In congruam enim foret in consonantiis maiores numeros primos adhibere, neglectis minoribus, eo quod hoc modo harmoniae praeter necessitatem magis intricata minusque accepta redderentur.

§. 17. In his duobus generibus in A unica fuit dimensio vel ipsius 3 vel 5. Nunc itaque firmamus duas dimensiones, sitque quarti generis exponens 2^m 3⁴, in quo quattatis A seu 3⁴ diuisores sunt 1:3:9. Octava ergo hos continebit sonos 8:9:12:16, et tribus constat intervalis, quarum primum est tonus maior, duo reliqua vero quartae. Hocque est primum genus, quod in usu fuisse perhibetur, cuius auctor erat primus musicae inventor in Graecia Mercurius, qui hos quatuor sonos totidem chordis expressit, vnde instrumentum tetrachordon est appellatum. Ab hoc etiam instrumento sequentes musici venerationis erga Mercurium offendendae gratia sua magis composita genera in tetrachorda dividere sunt soliti:

§. 18. In hoc ergo primo musicae genere, quod cum legibus harmoniae mirifice congruit, atque etiam ob hanc causam auditores, qui ante nullam adhuc harmoniam cognoverant, in summam admirationem pertraxit, praeter quintam, quartam, tonum maiorem et octavam, alia non inveniunt

taerant auribus, grata intervalia. Atque etiam post hoc tempus vsque ad tempora Ptolemaei incognita manifeste consonantia tertia dicta, quippe quam Ptolemaeus primus in musicam introduxit.

§. 19. Quinti generis musici exponens erit $2^m. 3. 5$, quod ob diuiores $1:3:5:15$, ipsius $3. 5$ in una octaua continebit sonos $8:10:12:15:16$. Intervalis igitur gaudet tertia maiore et minore, sexta maiore et minore, quinta et quarta, hemitonia maiore et septima maiore, vtiqve perquam gratts. Interim tamen non constat hoc genus vnuquam fuisse in vsu, etiam si plurimum varietatum capax fuisse quam precedens Mercurii genus. Cuius rei ratio procul dubio est, quod tertiam tam maiorem quam minorem propter numerum 5 vsque ad Ptolemaeam ignorauerint; hic autem iam magis compositum genus introduxerit.

§. 20. Sextum genus constituit exponens $2^m. 5^2$, in cuius octaua propter $1:5:25$ diuiores ipsius 5^2 insunt istam rationem tenentes soni $16:20:25:32$, quibus octaua in tria intervalia secatur, quorum duo priora sunt tertiae maioris, posterum vero Tertia maior cum diefi. Quod genus mirum non est, nunquam fuisse vsu receptum, cum quoniam antiquissimis temporibus tertiae fuerunt incognitae, tum quod consonantiae in hoc genere eotentiae non admodum sint faucae, atque ad haec accedit quod hoc genus sanissimis intervalis, qualia sunt quinta et quarta, careat.

§. 21. Septimum nobis genus erit, cuius exponens est $2^m. 3^1$. Diuiores ergo ipsius 3^1 sunt $1:3:9:27$, ex quibus

ost hoc
manifeste
primus

$2^m. 3. 5$,
octaua
igitur
minore,
maiore
habet hoc
intervalum
cuius rei
quoniam
in igno-
s intro-

5^2 , in
insunt
quibus
ora sunt
m diefi.
recep-
iae fue-
: genere
cc acce-
lia sunt
xponens
 27 , ex
quibus

quibus sequens octaua constituitur $16:18:24:27:32$, quam autem vnuquam fuisse in vsu non constat. Octauae generis exponens est $2^m. 3^2. 5$, cuius sex sunt diuiores impares $1:3:5:9:15:45$, vnde sequentes soni octauam constituent $32:36:40:45:48:60:64$. Hocque genus summam continet gratiam, mereturque in vsu recipi, nisi iam in receptis generibus contineretur. Nonnum generis exponentem habet $2^m. 3. 5^2$, atque in octaua sequentes sonos continet $64:75:80:96:100:120:128$. Decimum autem genus exponentis $2^m. 5^3$ in octaua habebit sonos $64:80:100:125:128$.

§. 22. Undecimum genus ergo exponentem habebit $2^m. 3^4$, huiusque in octaua continebit sonos $64:72:81:96:108:128$. De quo genere vti et de precedente est notandum, quod in his intervalia et consonantiae insunt, quae in genere hoc quidem tempore recepto non continentur: quare etiam genus, quod nunc est in vsu et diatonico-chromaticum appellatur, haec duo postrema genera in se non complectitur; praecedentia vero genera omnia in se comprehendit, ita vt, ad quae opera musica praecedentia genera omnia sint accommodata, iisdem quoque genus nunc vsu receptum interuiat.

§. 23. Duodecimum genus porro exponente $2^m. 3^3. 5$ determinatur, in octaua ergo continebit hos octo sonos $128:135:144:160:180:192:240:256$. Hocque genus proximè conuenit cum veterum genere diatonico, cuiuslibet veteres septem tantum sonos in hoc genere collauerint. Omisso enim sono 135 hoc genus apprimè congruit cum genere diatonico synono Ptolemaei, in quo

37. de Mus.

octa-

Octava in duo tetrachorda dividitur, quorum utrumque in-
tervallum diatessaron complectitur et in tria intervalla ita
dividitur, ut infimum sit hermitonium maius, sequens ter-
tius maior et tertium tonus minor.

§. 24. Hanc vero ipsam divisionem et nostrum hoc
genus habet omniffo sono 135; incipiendo enim octavam
a sono 120, hanc habebit faciem

120:128:144:160 | 180:192:216:240,

quarum duarum partium utraque est intervallum diatessaron ita divisum, ut infima intervalla 120:128 et 180:192 sint hermitonia maiora, media vero 128:144 et 192:216 toni maiores, atque suprema 144:160 et 216:240 toni minores. Eximia ergo similitudine Ptolemaei genus diatonicum erat praeditum, vti etiam experientia factis testatur, cum hoc genus etiamnum sit in usu, dum alia veterum genera minore vel nulla gratia praedita negligantur.